Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 11 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NUM. 28

2.3. OTROS

CONSEJERIA DE SALUD

CVE-2025-987 Resolucion por la que se ordena la publicacion del Acuerdo por el que se
autoriza la ampliacion del periodo de disfrute de vacaciones y permisos
al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio Cantabro de Salud.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.2.k) de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23
de diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autonoma
de Cantabria,

RESUELVO

Ordenar la publicacion en el BOC del Acuerdo por el que se autoriza la ampliacion del periodo
de disfrute de vacaciones y permisos al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio Cantabro
de Salud, aprobado por el Consejo de Gobierno con fecha 27 de diciembre de 2024.

Santander, 5 de febrero de 2025.
El consejero de Salud,
César Pascual Fernandez.

ANEXO

ACUERDO POR EL QUE SE AUTORIZA LA AMPLIACION DEL PERIODO DE DISFRUTE DE
VACACIONES Y PERMISOS AL PERSONAL DE LAS INSTITUCIONES SANITARIAS
DEL SERVICIO CANTABRO DE SALUD.

El Acuerdo sobre vacaciones y permisos del personal de Instituciones Sanitarias del Servicio
Cantabro de Salud, aprobado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 24 de junio de 2004
(BOC n° 131 de 6 de julio de 2004), establece, entre otras cuestiones, el régimen de disfrute
de las vacaciones anuales del personal del Servicio Cantabro de Salud (SCS), estableciendo
como periodo de disfrute el afio natural. Asimismo, el Acuerdo establece que el periodo de
disfrute de los dias por asuntos particulares abarcara desde el dia 1 de enero hasta el 15 de
enero del afio siguiente.

Por otro lado, el Acuerdo por el que se reconoce el disfrute de dias adicionales por antiglie-
dad al personal estatutario de Instituciones Sanitarias del Servicio Cantabro de Salud, apro-
bado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 22 de noviembre de 2007 (BOC n° 245 de 19 de
diciembre de 2007) establece en su apartado cuarto que dichos dias podran disfrutarse como
maximo hasta el dia 31 de enero del ejercicio siguiente al de su generacion.

En el ambito de Atencién Primaria, la elevada presidn asistencial, asi como la extremada
dificultad de sustituir las ausencias de los profesionales, maxime cuando estas ausencias se
concentran en cortos espacios de tiempo, justifican la necesidad de ampliar el periodo de dis-
frute de vacaciones y permisos mas alla de los plazos formalmente establecidos, permitiendo
mejorar la disponibilidad de profesionales, asi como garantizar el derecho a su disfrute. Dicha

CVE-2025-987

Pag. 3584

boc.cantabria.es

1/2




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 11 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NUM. 28

medida debe asimismo hacerse extensiva al resto de los profesionales de las distintas geren-
cias, no solo para evitar agravios comparativos sino también para facilitar también la gestidn
de los periodos de disfrute de vacaciones y permisos de los profesionales.

En su virtud, previa negociacién en Mesa Sectorial de Personal de Instituciones Sanitarias,
de conformidad con Io dispuesto en el articulo 38 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto
Basico del Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre,
del articulo 80 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del Personal Esta-
tutario de los Servicios de Salud y del articulo 93 de la Ley 9/2010, de 23 de diciembre, de
Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Auténoma de Cantabria, se
suscribe el presente Acuerdo:

Primero. El personal de las instituciones sanitarias del Servicio Cantabro de Salud podra
disfrutar de las vacaciones, dias por asuntos particulares y dias adicionales por antigtiedad
hasta el 28 de febrero de 2025.

Segundo. El presente Acuerdo tiene caracter excepcional y sera de aplicacién Unicamente
para las vacaciones y permisos generados en el ejercicio 2024.

Santander, 16 de diciembre de 2024. Por la Administracion, la secretaria general de la
Consejeria de Salud, Maria Souto Aller. Por CSIF, Margarita Ferreras Valiente. Por Sindicato de
Enfermeria de Cantabria, Ana Isabel Samperio Castafieda, Por Unién General de Trabajadores,
Paula Alonso Ruidiaz. Por Comisiones Obreras Aranzazu Cossio Fernandez. Por Sindicato Mé-
dico Cantabria, Oscar Pascual Gonzalez. Por Asociacion de Trabajadores Independientes, Pablo
Diaz-Rivavelarde Saiz.

2025/987

CVE-2025-987

Pag. 3585

boc.cantabria.es

2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-1013	Aprobación de la modificación de la Ordenanza reguladora de los Precios Públicos por Venta de Objetos Promocionales, Entradas a Actos y Locales y Organización de Actividades Turísticas por parte del Ayuntamiento. Expediente 1963/2024.
	CVE-2025-1014	Aprobación de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público por la Prestación de Servicios Educativos de Guardería Infantil y Aula de uno y dos años. Expediente 445/2024.

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2025-997	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de Emergencia Social.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-1103	Resolución de 7 de febrero de 2025, de delegación de competencias en la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-1001	Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto Director/a Médico de la Gerencia de Atención Primaria, del Servicio Cántabro de Salud, convocado por Orden SAL/52/2024, de 12 de noviembre.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-1041	Resolución de revocación de delegación interorgánica de competencias.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-1016	Bases reguladoras de la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una plaza de Agente de Policía Local vacante en la plantilla de personal funcionario (Oferta de Empleo Público de 2024).

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-990	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de cinco (5) plazas de Bombero Conductor del Servicio de Extinción de Incendios, constitución del Tribunal y fecha de valoración de méritos. Expediente 

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-1015	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para nombramiento del cargo de Juez de Paz Titular y Sustituto.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-987	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se autoriza la ampliación del periodo de disfrute de vacaciones y permisos al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Salud.
	CVE-2025-989	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se determina el concepto de noche, de domingo o festivo a efectos del devengo del complemento de atención continuada modalidad C del personal estatutario del Servicio Cánta



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-988	Apertura de plazo de la convocatoria de presentación de solicitudes para el sorteo de puestos del Mercadillo Semanal 2025-2029. Expediente 2024/4200.


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2025-1036	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general y de la plantilla de personal de 2025.

	Junta Vecinal de Cabrojo
	CVE-2025-994	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.
	CVE-2025-996	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Entrambasaguas-La Lomba
	CVE-2025-1011	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Liencres
	CVE-2025-1012	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Valle de Ruesga
	CVE-2025-1003	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.
	CVE-2025-1006	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2025-1008	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Cades
	CVE-2025-1010	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2024.

	Concejo Abierto de Pendes
	CVE-2025-1004	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 23, de 4 de febrero de 2025, de Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Mancomunidad Valles de San Vicente
	CVE-2025-1017	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Recogida de Basuras del tercer trimestre 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-1019	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Recogida de Basuras del cuarto trimestre 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-981	Aprobación inicial y exposición pública de rectificación de la Ordenanza Fiscal número 4 reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.
	CVE-2025-982	Aprobación inicial y exposición pública modificación Ordenanza Fiscal número 33 reguladora del Precio Público por la Prestación de los Servicios de Piscina, Pista de Tenis y Pista de Pádel.



	5. Expropiación Forzosa
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-941	Resolución por la que se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de las fincas afectadas por el Proyecto denominado Soterramiento LAT 12/20 KV Toranzo-Renedo2 entre los apoyos A80777 y AV24890. Término municipal de Corve
	CVE-2025-942	Resolución por la que se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de las fincas afectadas por el proyecto denominado Nueva salida ST La Venera - Carriazo y modificación de la L.A.A.T. 12/20 KV La Venera - Ajo, entre apoyo



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-979	Extracto de la Resolución de la consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 31 de enero de 2025, por la que se convocan para 2025, las ayudas para apoyar la compra del primer barco por jóvenes pescadores, cofinanciadas 


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-808	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de vivienda unifamiliar en el municipio de Soba. Expediente 315839.
	CVE-2025-894	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la modificación del trazado LAT 12/20 kV Labarces - Labarces, en el término municipal de Valdáliga. Expediente 315618.
	CVE-2025-924	Información pública de expediente de solicitud de autorización para instalación de nuevo centro de seccionamiento y sus LATS 12/20 Kv Cabezón-Cabuérniga en Bárcena Mayor, en el municipio de Los Tojos. Expediente 315654.
	CVE-2025-977	Información pública del expediente de solicitud de construcción de vivienda unifamiliar en Monegro, parcela 39017A403000820000UG, municipio de Campoo de Yuso. Expediente 315646.
	CVE-2025-984	Información pública de expediente de solicitud de autorización para equipamiento municipal en el municipio de Mazcuerras. Expediente 315475.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-938	Concesión de licencia de primera ocupación para rehabilitación de vivienda en Barcenillas, 6.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-881	Información pública de expediente de solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de ejecución denominado Reforma de la S.E. Puente San Miguel 220/132/55/12 kV: Modificación de la 


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-986	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa UTE Depuram Paprec Besaya, para el periodo 1 de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2025.


	7.5. Varios
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2025-1000	Notificación de Resolución declarando en estado de ruina el inmueble situado en barrio La Estación, 32. Expediente 420/2024.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-1018	Información pública de la aprobación inicial de propuesta de Convenio de Colaboración entre el Ayuntamiento y las clínicas veterinarias del municipio para la gestión de las colonias de gatos. Expediente 2024/6202.

	Concejo Abierto de Cades
	CVE-2025-1009	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora del Uso, Aprovechamiento y Disfrute de Bienes Comunales y Patrimoniales.




		Gobierno de Cantabria
	2025-02-10T12:48:35+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




